

eco center SpA

BILANCIO DI ESERCIZIO del 31-12-2022

Informazioni generali sull'impresa
 Sede: LUNGO ISARCO DESTRO 21/A 39100 BOLZANO - BOZEN BZ
 Capitale sociale: 4.648.552
 Capitale sociale interamente versato: si
 Codice CCIAA: Bolzano - Bozen
 Partita IVA: 01531480216
 Codice fiscale: 01531480216
 Numero REA: 127308
 Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

STATO PATRIMONIALE

	31-12-2022	31-12-2021
ATTIVO		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	130.612	106.425
6) immobilizzazioni in corso e acconti	4.888	92.304
Totale immobilizzazioni immateriali	135.500	198.729
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	9.105.199	8.610.720
2) impianti e macchinario	6.793.003	6.689.632
3) attrezzature industriali e commerciali	1.361.371	1.358.076
4) altri beni	928.970	1.031.170
5) immobilizzazioni in corso e acconti	1.045.729	1.511.179
Totale immobilizzazioni materiali	19.234.272	19.200.777
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	1	291.361
d-bis) altre imprese	20.000	20.000
Totale partecipazioni	20.001	311.361
Totale immobilizzazioni finanziarie	20.001	311.361
Totale immobilizzazioni (B)	19.389.773	19.710.867
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	6.402.381	5.442.457
5) acconti	4.386	18.059
Totale rimanenze	6.406.767	5.460.516

II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.348.234	9.596.612
Totale crediti verso clienti	9.348.234	9.596.612
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.996.683	239.997
esigibili oltre l'esercizio successivo	679.701	64.808
Totale crediti tributari	3.676.384	304.805
5-ter) imposte anticipate	40.159	44.222
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.589.568	1.582.448
esigibili oltre l'esercizio successivo	97.331	111.146
Totale crediti verso altri	2.686.899	1.693.594
Totale crediti	15.751.676	11.639.233
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	20.880.079	10.313.273
3) danaro e valori in cassa	1.485	1.348
Totale disponibilità liquide	20.881.564	10.314.621
Totale attivo circolante (C)	43.040.007	27.414.370
D) Ratei e risconti	221.312	108.168
Totale attivo	62.651.092	47.233.405

PASSIVO

A) Patrimonio netto		
I - Capitale	4.648.552	4.648.552
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	90.000	90.000
III - Riserve di rivalutazione	56.033	56.033
IV - Riserva legale	929.710	929.710
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	14.070.928	14.058.903
Varie altre riserve	449	449
Totale altre riserve	14.071.377	14.059.352
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	586.509	12.024
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(99.866)	(99.866)
Totale patrimonio netto	20.282.315	19.695.805

B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	8.240.085	7.302.527
Totale fondi per rischi ed oneri	8.240.085	7.302.527
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	255.864	236.248
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.978	28.197
Totale debiti verso banche	6.978	28.197
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	14.950	0
Totale acconti	14.950	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	29.852.745	15.914.196
Totale debiti verso fornitori	29.852.745	15.914.196
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	673.324	578.430
Totale debiti tributari	673.324	578.430
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	686.381	718.457
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	686.381	718.457
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.198.681	2.577.435
Totale altri debiti	2.198.681	2.577.435
Totale debiti	33.433.059	19.816.715
E) Ratei e risconti	439.769	182.110
Totale passivo	62.651.092	47.233.405

CONTO ECONOMICO

	31-12-2022	31-12-2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	62.470.558	45.711.836
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	358.495	220.304
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	984.138	248.744
altri	2.297.922	6.691.291
Totale altri ricavi e proventi	3.282.060	6.940.035
Totale valore della produzione	66.111.113	52.872.175
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.241.708	3.037.800
7) per servizi	26.106.754	24.172.384
8) per godimento di beni di terzi	18.739.721	7.133.518
9) per il personale		
a) salari e stipendi	9.653.629	10.581.132
b) oneri sociali	3.396.927	3.742.765
c) trattamento di fine rapporto	277.907	294.665
e) altri costi	4.386	1.570
Totale costi per il personale	13.332.849	14.620.132
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	127.356	109.051
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.064.853	2.271.098
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	710.987
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	45.000	10.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.237.209	3.101.136
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(959.924)	(374.770)
13) altri accantonamenti	973.732	104.888
14) oneri diversi di gestione	422.294	643.573
Totale costi della produzione	65.094.343	52.438.661
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.016.770	433.514
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		

altri	65.307	17.780
Totale proventi diversi dai precedenti	65.307	17.780
Totale altri proventi finanziari	65.307	17.780
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	20.874	41.672
Totale interessi e altri oneri finanziari	20.874	41.672
17-bis) utili e perdite su cambi	(1)	(3)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	44.432	(23.895)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	291.360	250.000
Totale svalutazioni	291.360	250.000
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(291.360)	(250.000)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	769.842	159.619
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	179.270	76.095
imposte relative a esercizi precedenti	0	(1.813)
imposte differite e anticipate	4.063	73.313
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	183.333	147.595
21) Utile (perdita) dell'esercizio	586.509	12.024

RENDICONTO FINANZIARIO, METODO INDIRETTO

	31-12-2022	31-12-2021
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	586.509	12.024
Imposte sul reddito	183.333	147.595
Interessi passivi/(attivi)	(44.433)	23.892
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(14.068)	11.001
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	711.341	194.512
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	973.732	114.888
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.192.209	2.380.149
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	710.987
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	291.360	250.000
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	277.907	294.665
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	3.735.208	3.750.689
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	4.446.549	3.945.201
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(946.251)	(366.579)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	248.378	(2.398.869)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	13.938.549	2.700.086
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(113.144)	36.306
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	257.659	115.487
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(4.789.039)	6.239.510
Totale variazioni del capitale circolante netto	8.596.152	6.325.941
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	13.042.701	10.271.142
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	44.433	(23.892)
(Imposte sul reddito pagate)	(56.101)	576.954
(Utilizzo dei fondi)	(294.465)	(28.088)
Altri incassi/(pagamenti)	-	(329.035)
Totale altre rettifiche	(306.133)	195.939
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	12.736.568	10.467.081
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		

Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(2.099.150)	(2.238.461)
Disinvestimenti	14.870	40.287
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(64.127)	(113.421)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.148.407)	(2.311.595)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(21.219)	12.735
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	1	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(21.218)	12.735
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	10.566.943	8.168.221
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	10.313.273	2.145.553
Danaro e valori in cassa	1.348	847
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	10.314.621	2.146.400
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	20.880.079	10.313.273
Danaro e valori in cassa	1.485	1.348
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	20.881.564	10.314.621

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO

Indice:

- 1) Premesse
- 2) Struttura e contenuto del bilancio
- 3) Principi contabili e criteri di valutazione
- 4) Commenti alle poste del bilancio
- 5) Altri informazioni e dati
 - Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

1) PREMESSE

Signori azionisti,

il bilancio che sottoponiamo alla Vostra approvazione è stato redatto secondo le disposizioni del D.L. n. 127/91 e tiene conto delle modifiche del D.Lgs. n. 6 del 17 gennaio 2003 e del D.Lgs. n. 139 del 18 agosto 2015. Esso contiene la comparazione con i dati dell'esercizio precedente, eventualmente con l'adattamento di questi ultimi; l'eventuale incomparabilità o l'impossibilità di adattamento è appositamente segnalata e commentata di seguito.

Attività della società

La società ha per oggetto la costruzione, la compravendita, la manutenzione e/o la gestione di impianti e servizi ambientali.

Appartenenza ad un gruppo societario

La società opera su affidamento diretto di incarico da parte degli enti pubblici partecipanti, agendo come vero e proprio organo delle amministrazioni pubbliche partecipanti che esercitano sulla stessa un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi.

Avvenimenti durante l'esercizio sociale

Durante l'esercizio sociale l'attività è stata svolta in modo regolare. L'esercizio è stato però caratterizzato da un forte aumento dei costi in particolare dell'energia e del gas dovuto al perdurare della crisi in Ucraina. L'aumento generalizzato dei costi è stato compensato dall'aumento dei ricavi generati dalla società dalla vendita dell'energia elettrica prodotta dai propri impianti.

Durante l'anno è stato formalizzato il fine mandato con la Provincia Autonoma di Bolzano per lo svuotamento dell'impianto di Sinigo (Bz) della società Solland Silicon Srl.

2) STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter viene riportata per ogni voce l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

3) PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Software	33,3 %
Avviamento	10 %

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio. Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione. I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Fabbricati	3 %
Impianti fotovoltaici	4 %
Costruzioni leggere	10 %
Impianti specifici e Impianti generici	8 - 10 %
Attrezzatura varia	15 %

Macchine d'ufficio, impianti telefonici e cellulari	20 %
Arredamenti	12 %
Autocarri e macchine operatrici	20 %
Autovetture	25 %
Collettori	5 %
Beni inf. 516,46 Euro	100 %
Lavori su beni di terzi	residua durata del contratto di comodato
Diritti di superficie	durata del diritto reale

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio. Nell'esercizio di entrata in funzione dei cespiti le aliquote di ammortamento sono ridotte alla metà, in quanto il così ottenuto ammortamento non differisce significativamente dall'ammortamento calcolato a partire dal momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso. Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata. Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione; il valore così determinato non eccede, in ogni caso, il valore di mercato.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti. Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione. Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile. Le partecipazioni di cui si prevede la cessione entro l'esercizio successivo vengono classificate nell'attivo circolante tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni. Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono iscritte al costo di acquisto, eventualmente rettificato sulla base delle perdite rilevate dalle società partecipate e perciò esposte ad un valore inferiore al costo di acquisizione stesso.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. Tale criterio è applicato per i crediti iscritti dal 1 gennaio 2016, come previsto dall'OIC 15.

Il criterio del costo ammortizzato non viene applicato quando il tasso di interesse effettivo non è significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato oppure quando gli effetti dell'applicazione di tale criterio sono irrilevanti rispetto al criterio adottato.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Le materie prime, sussidiarie ed i prodotti finiti sono stati iscritti applicando il seguente metodo:

- metodo costo medio ponderato

Il valore delle eventuali scorte obsolete e a lenta movimentazione è svalutato in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo futuro.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

I crediti con scadenza oltre 12 mesi sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Tale criterio si applica ai crediti sorti dal 1 gennaio 2016, come consentito dall'OIC 15.

Il criterio del costo ammortizzato non viene applicato quando il tasso di interesse effettivo non è significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato oppure quando gli effetti dell'applicazione di tale criterio sono irrilevanti rispetto al criterio adottato.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, sia in Euro che in valuta estera e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti con scadenza oltre 12 mesi sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Tale criterio si applica ai debiti sorti dal 1 gennaio 2016, come consentito dall'OIC 19.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del codice civile non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato quando i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo rispetto al valore nominale.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà e/o dei rischi/benefici, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile. Nella determinazione delle imposte si tiene conto delle imposte anticipate e delle imposte differite.

Per le altre voci sopra non menzionate sono stati applicati i principi contabili approvati dell'OIC.

4) COMMENTI ALLE POSTE DEL BILANCIO

Ai sensi dell'art. 2427 e di altre disposizioni del Codice Civile segue l'analisi delle più importanti voci di bilancio.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia la composizione e i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.581.041	150.000	92.304	1.823.345
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.474.616	15.000	-	1.489.616
Svalutazioni	-	135.000	-	135.000
Valore di bilancio	106.425	-	92.304	198.729
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	29.385	-	34.742	64.127
Riclassifiche (del valore di bilancio)	122.158	-	(122.158)	-
Ammortamento dell'esercizio	127.356	-	-	127.356
Totale variazioni	24.187	-	(87.416)	(63.229)
Valore di fine esercizio				
Costo	1.635.664	150.000	4.888	1.790.552
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.505.052	15.000	-	1.520.052
Svalutazioni	-	135.000	-	135.000
Valore di bilancio	130.612	-	4.888	135.500

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti e i movimenti delle immobilizzazioni materiali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	11.400.901	14.337.360	12.502.206	4.810.406	1.511.179	44.562.052
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.790.181	7.607.456	10.557.440	3.695.211	-	24.650.288
Svalutazioni	-	40.272	586.690	84.025	-	710.987
Valore di bilancio	8.610.720	6.689.632	1.358.076	1.031.170	1.511.179	19.200.777

Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	13.860	59.730	573.120	243.737	1.208.703	2.099.150
Riclassifiche (del valore di bilancio)	853.199	812.190	8.766	-	(1.674.153)	2
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	14.608	3.472	-	18.080
Ammortamento dell'esercizio	372.580	768.549	578.591	345.133	-	2.064.853
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	(14.608)	(2.668)	-	(17.276)
Totale variazioni	494.479	103.371	3.295	(102.200)	(465.450)	33.495
Valore di fine esercizio						
Costo	12.267.960	15.189.010	12.930.259	4.934.488	1.045.729	46.367.446
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.162.761	8.355.735	10.996.806	3.924.161	-	26.439.463
Svalutazioni	-	40.272	572.082	81.357	-	693.711
Valore di bilancio	9.105.199	6.793.003	1.361.371	928.970	1.045.729	19.234.272

Con atto di trasferimento del 06 dicembre 2005 la Provincia Autonoma di Bolzano, in riferimento alla decisione della Giunta Provinciale del 20 giugno 2005 n. 2189, ha effettuato la cessione a titolo gratuito del depuratore sovracomunale di Bolzano in favore della eco center S.p.A. Il depuratore è identificato al libro fondiario e al catasto con p.ed. 3919 C.C. Gries 4196/II. In seguito alla cessione gratuita il valore di Euro 359.239,67 indicato nell'atto di trasferimento viene coperto da un fondo contributi dello stesso ammontare. Con il trasferimento non è sorto alcun costo poiché non è dovuto alcun importo a titolo di imposta di registro, catastale o ipotecaria né come spese notarili. Non sono stati effettuati ammortamenti sul bene.

Sulla base di una convenzione con la Provincia Autonoma di Bolzano la società gestisce in affidamento a partire dal 21 maggio 2014 e per la durata di 25 anni il nuovo termovalorizzatore a Bolzano.

Con effetto dal 30 giugno 2015 il vecchio termovalorizzatore è stato restituito al Comune di Bolzano ed alla Provincia Autonoma di Bolzano al termine del contratto di convenzione e dopo avere eseguito i necessari lavori di messa in sicurezza dell'impianto.

Gli incrementi delle varie voci delle immobilizzazioni materiali si riferiscono agli investimenti di sostituzione e di miglioramenti effettuati dalla società. I decrementi alla voce *Svalutazioni effettuate nell'esercizio* si riferiscono allo scioglimento del fondo svalutazione riferito a cespiti che sono stati ceduti nell'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società. Il loro valore al 31/12/2022 ammonta complessivamente a Euro 20.001 (Euro 311.361 alla fine dell'esercizio precedente).

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.696.443	20.000	1.716.443
Svalutazioni	1.405.082	-	1.405.082
Valore di bilancio	291.361	20.000	311.361
Variazioni nell'esercizio			
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	291.360	-	291.360
Totale variazioni	(291.360)	-	(291.360)
Valore di fine esercizio			
Costo	1.696.444	20.000	1.716.444
Svalutazioni	1.696.443	-	1.696.443
Valore di bilancio	1	20.000	20.001

Il decremento si riferisce alla svalutazione della partecipazione alla associazione Eco Research. La svalutazione della partecipazione deriva dalle modifiche allo statuto dell'associazione approvate nel corso del 2022 che cambiano in modo sostanziale la ripartizione dei beni dell'associazione in caso di chiusura della stessa (con particolare riferimento ai brevetti) e dalla considerazione che gli eventuali proventi della sua attività verranno reinvestiti tutti in attività di ricerca e divulgazione scientifica (senza redistribuzioni fra gli associati).

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese controllate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Eco Research Associazione	Bolzano	02387520212	600.000	32.000	573.362	573.362	100,00%	1
Totale								1

Altre partecipazioni immobilizzate

La società detiene anche una partecipazione minoritaria di 0,8405% dell'Istituto per Innovazioni Tecnologiche Bolzano Scarl.

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	5.442.457	959.924	6.402.381
Acconti	18.059	(13.673)	4.386
Totale rimanenze	5.460.516	946.251	6.406.767

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	9.596.612	(248.378)	9.348.234	9.348.234	-	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	304.805	3.371.579	3.676.384	2.996.683	679.701	18.000
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	44.222	(4.063)	40.159			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.693.594	993.305	2.686.899	2.589.568	97.331	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	11.639.233	4.112.443	15.751.676	14.934.485	777.032	18.000

Si evidenzia che la quota parte dei crediti con scadenza oltre cinque anni si riferisce al bonus fiscale per il risparmio energetico conseguito con la ristrutturazione e il risanamento energetico della sede amministrativa della società realizzata nel 2020. Il bonus fiscale consiste in una detrazione annua massima di Euro 6.000 dall'IRES dovuta dalla società nei prossimi anni.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Conformemente alle disposizioni di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, si evidenzia che non esistono crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti verso clienti	9.681.102	9.477.550	-203.552
Fondo svalutazione crediti	-84.490	-129.316	-44.826
Totale crediti verso clienti	9.596.612	9.348.234	-248.378

I crediti verso clienti sono esigibili. Il fondo svalutazione crediti copre i rischi di un eventuale mancato realizzo di crediti attualmente non quantificabile in misura specifica. In generale i crediti si riferiscono ad attività svolta prevalentemente nei confronti di enti locali territoriali, considerati completamente solvibili. Si rimanda ad un paragrafo successivo per i movimenti del fondo.

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Crediti IRES/IRPEF	22.076	-22.076	
Crediti IRAP		17.006	17.006
Crediti IVA	44.942	-44.942	
Altri crediti tributari	237.787	3.421.591	3.659.378
Totali	304.805	3.371.579	3.676.384

Il notevole aumento degli Altri crediti tributari si riferisce principalmente al contributo straordinario contro il caro bollette versato dalla società per Euro 2.527.127, introdotto con art. 37 D.L. 21/2022. Dopo un intervento legislativo (DL 197/2022 comma 120 lett. a), che ha modificato l'ambito soggettivo di applicazione di tale contributo esso non è più dovuto da eco center. Di conseguenza l'importo versato può essere utilizzato in compensazione con altri debiti erariali e contributivi dovuti dalla società. Gli Altri crediti tributari contengono inoltre crediti d'imposta riferiti ad investimenti in beni strumentali ordinari che beni strumentali 4.0 nonché crediti d'imposta concessi per il contenimento dell'incremento subito dei costi di gas ed energia.

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	1.582.448	2.589.568	1.007.120
Altri crediti:			
Crediti per contributi vs Enti pubblici	1.149.652	2.220.285	1.070.633
Crediti per incentivi energia elettrica	370.159	217.180	-152.979
Anticipi	1.150	58.919	57.769
- Altri	61.487	93.184	31.697
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	111.146	97.331	-13.815
Depositi cauzionali in denaro	111.146	97.331	-13.815
Totale altri crediti	1.693.594	2.686.899	993.305

Fondo svalutazione crediti

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	84.490	174	45.000	129.316

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	10.313.273	10.566.806	20.880.079
Denaro e altri valori in cassa	1.348	137	1.485
Totale disponibilità liquide	10.314.621	10.566.943	20.881.564

Le rilevanti disponibilità liquide derivano dall'incasso entro l'esercizio dei corrispettivi derivanti dalla vendita dell'energia elettrica del 2022.

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	108.168	221.312	113.144
Risconti attivi fatture manutenzione	81.838	141.638	59.800
Risconti attivi costo fidejussioni	2.441	848	-1.593
Risconti attivi altri costi, abbonamenti, licenze ecc.	23.889	78.826	54.937
Totali	108.168	221.312	113.144

Tra i risconti attivi, hanno competenza temporale oltre i dodici mesi i canoni di manutenzione per Euro 72.030. Si evidenzia che non ci sono risconti attivi con scadenza oltre cinque anni.

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 20.282.315 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	4.648.552	-		4.648.552
Riserva da soprapprezzo delle azioni	90.000	-		90.000
Riserve di rivalutazione	56.033	-		56.033
Riserva legale	929.710	-		929.710
Altre riserve				

Riserva straordinaria	14.058.903	12.024		14.070.928
Varie altre riserve	449	-		449
Totale altre riserve	14.059.352	12.024		14.071.377
Utile (perdita) dell'esercizio	12.024	(12.024)	586.509	586.509
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(99.866)	-		(99.866)
Totale patrimonio netto	19.695.805	-	586.509	20.282.315

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	4.648.552	C,U		-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	90.000	C	A, B	90.000
Riserve di rivalutazione	56.033	U	A, B	56.033
Riserva legale	929.710	U	A, B	929.710
Altre riserve				
Riserva straordinaria	14.070.928	U	A, B, C	14.070.928
Varie altre riserve	449	C	A, B, C	449
Totale altre riserve	14.071.377			14.071.377
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(99.866)			(99.866)
Totale	19.695.806			15.047.254
Quota non distribuibile				1.075.743
Residua quota distribuibile				13.971.511

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Azioni proprie

Nell'esercizio 2010 è stata acquistata un'azione propria del valore nominale di Euro 51,65, corrispondente a 0,00001% del capitale sociale, per un controvalore di Euro 90.051,65. L'autorizzazione all'acquisto dell'azione propria è stata deliberata con assemblea dei soci del 17 dicembre 2010, nella stessa assemblea sono state definite, ai sensi dell'art. 2357 c.c., le modalità per l'acquisto. Nell'esercizio 2011 la società ha acquistato dal Comune di Bolzano n. 1.030 azioni al valore nominale di euro 51,65 ciascuna, corrispondente a 1,144432 % del capitale sociale. Nell'anno 2012 450 azioni sono state vendute al valore nominale a diverse Comunità Comprensoriali. Nell'anno 2013 sono state vendute a diversi Comuni e sempre al valore nominale 180 azioni, nell'anno 2014 altre 130 azioni ed infine nell'anno 2015 altre 70 azioni. Nel corso dell'esercizio 2019 la società ha venduto 10 azioni al Comune di Lasa al prezzo di 51,65 ciascuna, e le 54 azioni del Consorzio Smaltimento Oltradige-Bassa Atesina sono state annullate e trasferite alla Comunità Comprensoriale Oltradige-Bassa Atesina a causa dello scioglimento del Consorzio. Le restanti n. 191 azioni, corrispondenti a Euro 9.865,15 del capitale sociale, saranno cedute nei

prossimi anni ad altri comuni.

Le azioni proprie sono classificate nel Patrimonio netto alla voce Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio con segno negativo.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	7.302.527	7.302.527
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	973.732	973.732
Utilizzo nell'esercizio	36.174	36.174
Totale variazioni	937.558	937.558
Valore di fine esercizio	8.240.085	8.240.085

Fondo rischi spese legali

È presente un fondo di Euro 18.937 per coprire possibili spese legali.

Fondo spese post-discarda

L'accantonamento al fondo spese post-discarda, determinato in base ad una perizia asseverata giurata da parte di un esperto di settore, si compone come segue:

Euro 1.690.639,68 sono stati accantonati fino al 31.12.1997 per 130.941.396 kg apportati. Tale importo accantonato nella cosiddetta moratoria fiscale ai sensi dell'art. 66, comma 14 del D.L. n. 331 del 30.08.1993 è stato attestato da perizia giurata in data 26 ottobre 1998 e da considerare fiscalmente dedotto in via definitiva ai sensi della legge n. 549 del 28.12.1995 art. 3, comma 72 e della circolare n. 52/E del 02 giugno 1998 e per questo non viene più modificato anche perché la sua misura è civilisticamente giustificata.

Per quanto riguarda l'accantonamento corrente dal 01.01.1998 si rimanda al commento relativo agli accantonamenti, che portano al seguente fondo totale:

Descrizione	Conferimento discarda		
Accantonamento durante la moratoria fiscale 31.12.1997	130.911.394 kg x 0,012911 Euro/kg =	Euro	1.690.639
Accantonamento dal 01.01.1998 al 31.12.2020	1.136.200.521 kg x 0,005320 Euro/kg =	Euro	6.044.587
Accantonamento dal 01.01.2021 al 31.12.2021	26.553.830 kg x 0,00395 Euro/kg =	Euro	104.888
Accantonamento dal 01.01.2022 al 31.12.2022	28.056.880 kg x 0,00395 Euro/kg =	Euro	110.825
Totale fondo		Euro	7.950.939
Utilizzo del fondo nei periodi precedenti		Euro	556.524
Utilizzo del fondo nell'ultimo periodo		Euro	36.173
Totale fondo a fine esercizio		Euro	7.358.240

Fondo oneri - tetto prezzo vendita energia elettrica

In attuazione del regolamento UE 2022/1854 con art. 1, c. 30-35 l. 197/2022 il legislatore nazionale ha introdotto a decorrere dal 01.12.2022 e fino al 30.06.2023 un tetto sui ricavi di mercato ottenuti dalla produzione di energia elettrica. Le modalità attuative per la determinazione e la riscossione dell'extra-profitto derivante dalla vendita di energia elettrica devono ancora essere emanate da ARERA. Per coprire la passività di natura determinata ed esistenza probabile connessa con la vendita di energia elettrica del mese di dicembre 2022 la società ha stanziato un fondo oneri di Euro 862.907. L'importo è stato determinato in base ad un calcolo prudenziale applicato all'energia elettrica venduta nel mese di dicembre 2022.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	236.248
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	277.907
Utilizzo nell'esercizio	258.291
Totale variazioni	19.616
Valore di fine esercizio	255.864

L'accantonamento al fondo TFR è determinato in base all'accantonamento legalmente riconosciuto e calcolato dal consulente del lavoro. Il fondo copre i diritti del personale.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 e 6 del Codice Civile). Si evidenzia che non ci sono debiti con scadenza oltre cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	28.197	(21.219)	6.978	6.978
Acconti	0	14.950	14.950	14.950
Debiti verso fornitori	15.914.196	13.938.549	29.852.745	29.852.745
Debiti tributari	578.430	94.894	673.324	673.324
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	718.457	(32.076)	686.381	686.381
Altri debiti	2.577.435	(378.754)	2.198.681	2.198.681
Totale debiti	19.816.715	13.616.344	33.433.059	33.433.059

L'incremento dei debiti verso fornitori è dovuto principalmente ad una fattura da ricevere da parte della Provincia Autonoma di Bolzano stanziata a bilancio per l'aumento del canone che eco center deve a Provincia Autonoma di Bolzano per la gestione del termovalorizzatore. Per informazioni di dettaglio si rimanda al paragrafo di commento ai Costi della Produzione nella presente Nota Integrativa.

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRES		92.514	92.514
Debito IRAP	56.101	-56.101	
Erario c.to IVA		68.940	68.940
Erario c.to ritenute dipendenti	413.279	-77.204	336.075
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	21.022	3.997	25.019
Debiti per altre imposte	88.028	62.748	150.776
Totale debiti tributari	578.430	94.894	673.324

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	530.312	492.064	-38.248
Debiti verso Inail	5.168		-5.168
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	182.977	194.317	11.340
Totale debiti previd. e assicurativi	718.457	686.381	-32.076

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	2.577.435	2.198.681	-378.754
Debiti verso dipendenti/assimilati	2.259.311	1.942.375	-316.936
Debiti verso amministratori e sindaci	1.888		-1.888
- Altri	316.236	256.306	-59.930
Totale Altri debiti	2.577.435	2.198.681	-378.754

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si evidenzia che non ci sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile).

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Conformemente alle disposizioni di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, si segnala che non esistono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per il venditore di riacquistare a termine.

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	182.110	439.769	257.659
Contributo investimenti credito d'imposta l. 160-2019, l. 178-2020	182.110	439.204	257.094
- altri		565	565
Totali	182.110	439.769	257.659

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	45.711.836	62.470.558	16.758.722	36,66
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	220.304	358.495	138.191	62,73
Altri ricavi e proventi	6.940.035	3.282.060	-3.657.975	-52,71
Totali	52.872.175	66.111.113	13.238.938	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Trattamento rifiuti	13.243.986
Depurazione acque	20.234.376
Ricavi energia elettrica e termica	25.733.643
Ricavi da gestione rete	2.413.380
Ricavi per analisi	845.173
Totale	62.470.558

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.037.800	4.241.708	1.203.908	39,63
Per servizi	24.172.384	26.106.754	1.934.370	8,00
Per godimento di beni di terzi	7.133.518	18.739.721	11.606.203	162,70
Per il personale:				
a) salari e stipendi	10.581.132	9.653.629	-927.503	-8,77
b) oneri sociali	3.742.765	3.396.927	-345.838	-9,24
c) trattamento di fine rapporto	294.665	277.907	-16.758	-5,69
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	1.570	4.386	2.816	179,36
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	109.051	127.356	18.305	16,79
b) immobilizzazioni materiali	2.271.098	2.064.853	-206.245	-9,08
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni	710.987		-710.987	-100,00
d) svalut.ni crediti att. circolante	10.000	45.000	35.000	350,00
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	-374.770	-959.924	-585.154	
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti	104.888	973.732	868.844	828,35
Oneri diversi di gestione	643.573	422.294	-221.279	-34,38
Arrotondamento				
Totali	52.438.661	65.094.343	12.655.682	

Il costo per godimento di beni di terzi ha subito un notevole incremento rispetto al costo dell'esercizio precedente assestandosi a Euro 18.739.721 (Euro 7.133.518 anno precedente). L'incremento è principalmente dovuto all'aumento del canone che eco center deve a Provincia Autonoma di Bolzano per la gestione del termovalorizzatore. Il decreto assessorile n. 5929/2023, sulla base del principio di pareggio di bilancio previsto dalla Convenzione che dà in gestione l'impianto di termovalorizzazione ad eco center, fissa l'importo del canone per l'anno 2022 in Euro 18.505.202,58, alla luce dei consistenti aumenti dei ricavi dalla produzione di energia elettrica e termica.

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in esecuzione di obblighi di legge e contrattuali e tengono prudenzialmente conto degli obblighi che potrebbero sorgere in capo della società.

In particolare gli altri accantonamenti si riferiscono per Euro 110.825 all'accantonamento al fondo post esercizio di discariche. L'accantonamento al fondo post esercizio di discariche è determinato in base al costo di bonifica stimato nell'ordine di Euro 0,00532 per ogni chilogrammo di rifiuti conferito da parte della società fino al 31.12.2020 e di Euro 0,00395 per ogni chilogrammo di rifiuto conferito dal 01.01.2021 in poi. Gli importi unitari dei costi di bonifica risultano da una perizia asseverata in data 06.12.2006 per i rifiuti conferiti fino al 31.12.2020 e da una nuova perizia asseverata in data 06.12.2021 per i rifiuti conferiti dal 01.01.2021 in poi. Si precisa che nelle perizie si è tenuto conto del 80% di contributo provinciale sui costi per risanamento e ricoltivazione dei

terreni ai sensi della delibera della Giunta Provinciale n. 35/2001 attualmente in vigore, e che la nuova aliquota consente di accantonare un fondo che copre i costi di post esercizio tenendo conto di una vita utile della discarica calcolata sulla base del volume residuo e dei quantitativi di rifiuti conferiti attualmente.

La parte restante degli accantonamenti per Euro 862.907 si riferisce all'accantonamento per coprire la passività probabile introdotta con art. 1 c. 30-35 l. 197/2022 connessa con la vendita di energia elettrica del mese di dicembre 2022 come dettagliatamente spiegato nel paragrafo Fondi per rischi e oneri.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	20.874
Totale	20.874

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					21.507	21.507
Interessi da crediti commerciali					43.672	43.672
Altri interessi attivi					128	128
Totali					65.307	65.307

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie".

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Svalutazioni:			
a) di partecipazioni	250.000	41.360	291.360
Totali	-250.000	-41.360	-291.360

La svalutazione riguarda l'incremento del fondo svalutazione della partecipazione nell'associazione Eco Research.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si evidenzia che oltre alle informazioni date nella presente nota integrativa non ci sono ricavi o costi di entità o incidenza eccezionali che necessitano di un'indicazione separata dell'importo o della relativa natura.

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	76.095	103.175	135,59	179.270
Imposte relative a esercizi precedenti	-1.813	1.813	-100,00	
Imposte anticipate	73.313	-69.250	-94,46	4.063
Totali	147.595	35.738		183.333

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Le imposte differite sono state calcolate tenendo conto dell'ammontare di tutte le differenze temporanee generate dall'applicazione di norme fiscali e applicando le aliquote in vigore al momento in cui tali differenze sono sorte. Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi successivi di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare. Di seguito viene esposto un prospetto contenente la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite ed anticipate.

Voce	Esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente	
	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
IMPOSTE ANTICIPATE	Ammontare delle differenze temporanee					
Amm.to e svalutazione avviamento	137.765	137.765	-12.765	-12.765	125.000	125.000
Accantonamento fondo spese legali	18.938	18.938			18.938	18.938
Perdite fiscali						
Interessi di mora attivi non incassati	2.085		-2.085			
Totale differenze temporanee deducibili	158.788	156.703	-14.850	-12.765	143.938	143.938
Perdite fiscali						
Aliquote IRES e IRAP	24,00	3,90			24,00	3,90
Crediti per imposte anticipate	38.109	6.111	-3.564	-497	34.545	5.614
IMPOSTE DIFFERITE	Ammontare delle differenze temporanee					
Totale differenze temporanee imponibili						
Aliquote IRES e IRAP	24,00	3,90				
Debiti per imposte differite						
Arrotondamento		2				
Imposte anticipate (imposte differite) nette IRES e IRAP	38.109	6.113	-3.564	-499	34.545	5.614
Totale imposte anticipate (imposte differite) nette	44.222		-4.063		40.159	
- imputate a Conto economico			-4.063			
- imputate a Patrimonio netto						
Perdite fiscali non considerate per calcolo imposte anticipate						

Per il principio di prudenza non sono state rilevate le imposte anticipate alle differenze temporanee evidenziate nella seguente tabella.

Dettaglio delle differenze temporanee escluse

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Svalutazione beni materiali laboratorio	710.987	(153.623)	557.364	24,00%	133.767	3,90%	21.737
Accantonamento sovrapprezzo vendita energia elettrica	-	862.907	862.907	24,00%	207.098	3,90%	33.653
Compensi amministratori non pagati	-	12.800	12.800	24,00%	3.072	-	-

5) ALTRE INFORMAZIONI E DATI

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi dell'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che la società non ha assunto una partecipazione comportante la responsabilità illimitata.

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente dell'esercizio al 31/12/2022.

	Numero medio
Dirigenti	2
Quadri	14
Impiegati	62
Operai	139
Totale Dipendenti	217

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale per l'esercizio al 31/12/2022, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile. Non sono stati concessi anticipazioni o crediti né sono stati assunti impegni per loro conto.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	52.913	38.580

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi spettanti alla società di revisione per le prestazioni rese.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	17.729
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	2.550
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	20.279

Categorie di azioni emesse dalla società

Come prescritto dal punto 17 dell'art. 2427 del Codice Civile, i dati sulle azioni che compongono il capitale sociale e il numero ed il valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dal prospetto che segue.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Ordinarie	90.001	4.648.552	90.001	4.648.552
Totale	90.001	4.648.552	90.001	4.648.552

Il capitale sociale è costituito da n. 90.001 azioni ordinarie di nominali Euro 51,65 ciascuna.

Titoli emessi dalla società

Ai sensi del punto 18 dell'art. 2427 del Codice Civile si segnala che la società non ha emesso titoli.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Ai sensi del punto 19 dell'art. 2427 del Codice Civile si segnala che la società non ha emesso strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

La società ha prestato fidejussioni per la associazione Eco Research per un ammontare di Euro 400.000. Le fidejussioni garantiscono il fido, crediti bancari e anticipi per contributi della associazione Eco Research.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Nel rispetto della normativa prevista dagli artt. da 2447-bis a 2447-decies del Codice Civile si segnala che non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio la società ha effettuato operazioni attive e passive nei confronti della associazione Eco Research, nonché nei confronti della società SEAB Spa – Servizi Energia Ambiente Bolzano, la quale è controllata dal Comune di Bolzano. Tutte le operazioni sono state concluse a condizioni di mercato.

Le prestazioni di servizi rese e ricevute nei confronti dell'associazione Eco Research sono composte come segue:

Prestazioni rese	Importo
Affitti	50.000
Altri ricavi	240
Totale	50.240

Prestazioni ricevute	Importo
Contributo associativo annuo	10.000
Analisi e supporto tecnico	90.000
Totale	100.000

Le prestazioni di servizi rese e ricevute da SEAB Spa – Servizi Energia Ambiente Bolzano sono composte come segue:

Prestazioni rese	Importo
Fatturazione per Ato	5.543.931
Smaltimento rifiuti, acque nere e rifiuti organici	1.744.814
Altri	18.051
Totale	7.306.796

Prestazioni ricevute	Importo
Costi di manutenzione	9.165
Smaltimento rifiuti	7.388
Acqua	5.062
Riaddebito trasporti	4.004
Totale	25.619

Le prestazioni di servizi rese e ricevute nei confronti dell'azionista Comune di Bolzano sono composte come segue:

Prestazioni rese	Importo
Smaltimento percolato discarica	15.166
Altri ricavi	58
Analisi	25.385
Totale	40.609

Prestazioni ricevute	Importo
Rimborso collocazione comune	895.349
Altri Così	389
Totale	895.738

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio, eccetto la guerra in Ucraina che continua ad influenzare il panorama geopolitico internazionale nonché la situazione economica, non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c.125-bis della L. 124/2017, si precisa che la società non ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati non corrispondendo a corrispettivi o remunerazioni per servizi resi nell'ordinario svolgimento dell'attività, con esclusione di quelli pubblicati nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato ed i seguenti:

Ente pubblico erogante	Tipo di contributo	Data incasso	Importo
Provincia Autonoma di Bolzano	c/impianti e in c/esercizio	vari nel 2022	3.741.787
MEF	c/esercizio	24.08.2022	14.558

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva straordinaria	586.509
Totale	586.509

Bolzano, li 13 aprile 2023

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE:

(Paolo Berlanda)
firmato

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto dott. Peter Glier, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Bolzano autorizzata con provv. prot. N. 1423/2000/2/SS, Rep. 2 del 19.09.2000 del Ministero delle Finanze - Dip.delle entrate - Ufficio delle Entrate di Bolzano

eco center Spa

Sede in Bolzano (BZ) – Via Lungo Isarco Destro n. 21/A

Capitale sociale euro 4.648.551,65, interamente versato

N° iscrizione nel Registro delle Imprese di Bolzano

e codice fiscale 01531480216

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO**CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022**

Articolo 2429, comma 2 Codice Civile

All'Assemblea degli Azionisti della Società "ECO CENTER SPA".

Nello svolgimento del nostro incarico di componenti del Collegio Sindacale della società "ECO CENTER S.p.A.", e come previsto dallo statuto sociale, abbiamo effettuato nell'esercizio oggetto di approvazione esclusivamente l'attività di vigilanza di cui all'articolo 2403 e ss. del Codice Civile.

Le funzioni inerenti alla revisione legale dei conti annuali prevista dall'articolo 14 del D. Lgs. n. 39 del 27 gennaio 2010 viene infatti espletata dalla società di revisione incaricata "TREVOR SRL" con sede a Trento, Via Brenner n. 139, codice fiscale 0112800225.

La presente relazione è stata approvata collegialmente ed in tempo utile per il suo deposito presso la sede della società, nei 15 giorni precedenti la data della prima convocazione dell'assemblea di approvazione del bilancio oggetto di commento.

Il Consiglio di Amministrazione ha reso disponibili i seguenti documenti approvati in data **13 aprile 2023**, relativi all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022:

- progetto di bilancio, composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa;
- relazione sulla gestione.

L'impostazione della presente relazione richiama la struttura ispirata alle disposizioni di legge e alla Norma n. 7.1. delle "Norme di comportamento del Collegio Sindacale - Principi di comportamento del Collegio Sindacale di società non quotate", emanate dal CND-CEC e vigenti 12 gennaio 2021.

Il Collegio Sindacale prende atto che il Consiglio di Amministrazione ha redatto il progetto di bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa, e della relativa relazione sulla gestione che rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio corrispondente alle risultanze delle scritture contabili.

Il Collegio Sindacale ha pertanto verificato che le variazioni apportate alla forma del bilancio e alla nota integrativa rispetto a quella adottata per i precedenti esercizi non modificano in alcun modo la sostanza del suo contenuto né i raffronti con i valori relativi alla chiusura dell'esercizio precedente.

RELAZIONE SULLE FUNZIONI DI VIGILANZA

Conoscenza della società, valutazione dei rischi e rapporto sugli incarichi affidati:

Dato atto della conoscenza che il Collegio Sindacale dichiara di avere in merito alla società e per quanto concerne:

- i) la tipologia dell'attività svolta,
- ii) la sua struttura organizzativa e contabile,

tenendo anche conto delle dimensioni e delle problematiche dell'azienda, viene ribadito che la fase di "pianificazione" dell'attività di vigilanza - nella quale occorre valutare i rischi intrinseci e le criticità rispetto ai due parametri sopra citati - è stata attuata mediante il riscontro positivo riguardo a quanto già conosciuto in base alle informazioni acquisite nel corso del mandato.

È stato, quindi, possibile confermare che l'attività tipica svolta dalla società non è mutata nel corso dell'esercizio in esame ed è coerente con quanto previsto all'oggetto sociale.

La presente relazione riassume, quindi, l'attività concernente l'informativa prevista dall'art. 2429, comma 2, del Codice Civile e più precisamente:

- sui risultati dell'esercizio sociale,
- sull'attività svolta nell'adempimento dei doveri previsti dalla norma,
- sulle osservazioni e le proposte in ordine al bilancio, con particolare riferimento all'eventuale utilizzo da parte del Consiglio di Amministrazione della deroga di cui all'art. 2423, comma 4 del Codice Civile;
- sull'eventuale ricevimento di denunce da parte degli azionisti di cui all'art. 2408 del Codice Civile.

Le attività svolte dal Collegio hanno riguardato, sotto l'aspetto temporale, il periodo dalla data della delibera relativa alla nomina del Collegio Sindacale, nel corso del quale sono state regolarmente svolte le riunioni di cui all'art. 2404 del Codice Civile e di tali riunioni sono stati redatti appositi verbali debitamente sottoscritti per approvazione unanime e trascritti nel libro dei verbali del Collegio Sindacale.

Attività svolta

Durante le verifiche periodiche, il collegio ha preso conoscenza dell'evoluzione dell'attività svolta dalla società, ponendo particolare attenzione alle problematiche di natura contingente e/o straordinaria, al fine di individuarne l'impatto economico e finanziario sul risultato di esercizio e sulla struttura patrimoniale, nonché gli eventuali rischi. Sono stati svolti incontri e confronti,

ispirati alla reciproca collaborazione, con gli Amministratori Delegati, con i responsabili in materia contabile e fiscale, con i responsabili in materia tecnica e specifica, nonché con il soggetto incaricato della Revisione Legale dei conti, nel corso dei quali non sono emersi dati e informazioni rilevanti da evidenziare.

Il Collegio Sindacale ha, quindi, periodicamente valutato l'adeguatezza della struttura organizzativa e funzionale dell'impresa e delle sue eventuali mutazioni rispetto alle esigenze minime postulate dall'andamento della gestione.

Per tutta la durata dell'esercizio si è potuto riscontrare che:

- i responsabili amministrativi incaricati della rilevazione dei fatti aziendali non sono sostanzialmente mutati rispetto all'esercizio precedente,
- il livello di preparazione tecnica nonché specifica e la conoscenza delle problematiche aziendali risultano adeguati rispetto alla tipologia dei fatti aziendali ordinari rilevati e da rilevare.

Le informazioni richieste dall'art. 2381, comma 5, del Codice Civile sono state fornite dagli Amministratori Delegati con periodicità anche superiore al minimo fissato di sei mesi e ciò sia in occasione delle riunioni programmate, sia in occasione di accessi individuali dei membri del Collegio Sindacale presso la società e anche tramite i contatti/flussi informativi telefonici e informatici con l'organo amministrativo: da tutto quanto sopra deriva che gli amministratori esecutivi hanno, nella sostanza e nella forma, rispettato quanto a essi imposto dalla citata norma.

In conclusione, per quanto è stato possibile riscontrare durante l'attività svolta nell'esercizio, il Collegio Sindacale può affermare che:

- le decisioni assunte dagli azionisti e dal Consiglio di Amministrazione sono state conformi alla legge e allo statuto sociale e non sono state palesemente imprudenti o tali da compromettere definitivamente l'integrità del patrimonio sociale;
- sono state acquisite le informazioni sufficienti relative al generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società;
- le operazioni poste in essere sono state anch'esse conformi alla legge e allo statuto sociale e non in potenziale contrasto con le delibere assunte dall'assemblea degli azionisti o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- non si pongono specifiche osservazioni in merito all'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, né in merito all'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo nel rappresentare correttamente i fatti di gestione e nel rilevare tempestivamente un'eventuale crisi di impresa e la perdita della continuità aziendale;
- nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la segnalazione nella presente relazione;
- non si è dovuto intervenire per omissioni del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 2406 del Codice civile;

- non sono state ricevute denunce ai sensi dell'art. 2408 del Codice Civile;
- non sono state fatte denunce ai sensi dell'art. 2409, comma 7 del Codice Civile;
- nel corso dell'esercizio il Collegio non ha rilasciato pareri previsti dalla legge.

OSSERVAZIONI IN MERITO AL BILANCIO D'ESERCIZIO ED ALLA SUA APPROVAZIONE

Il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 13 aprile 2023 e risulta costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì predisposto la relazione sulla gestione di cui all'art. 2428 del Codice civile.

Tali documenti sono stati consegnati al Collegio Sindacale in tempo utile affinché siano depositati presso la sede della società corredati dalla presente relazione, e ciò indipendentemente dal termine previsto dall'art. 2429, comma 1 del Codice civile.

È stato, quindi, esaminato il progetto di bilancio, in merito al quale sono fornite ancora le seguenti ulteriori informazioni:

- i criteri di valutazione delle poste dell'attivo e del passivo soggette a tale necessità inderogabile sono stati controllati e non sono risultati sostanzialmente diversi da quelli adottati negli esercizi precedenti;
- è stata posta attenzione all'impostazione data al progetto di bilancio, sulla sua generale conformità alla legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- è stata verificata l'osservanza delle norme di legge inerenti la predisposizione della relazione sulla gestione e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- il Consiglio di Amministrazione, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4 del Codice civile;
- è stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni di cui si è avuta conoscenza a seguito dell'assolvimento dei doveri tipici del Collegio Sindacale ed a tale riguardo non vengono evidenziate ulteriori osservazioni;
- è stata verificata la correttezza delle informazioni contenute nella nota integrativa per quanto attiene l'assenza di posizioni finanziarie e monetarie attive e passive sorte originariamente in valute diverse dall'euro;
- l'informativa relativa ad "impegni, garanzie prestate a passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale" risulta esaurientemente illustrata nella nota integrativa;
- nella nota integrativa sono riportate le informazioni ai sensi dell'art. 1, co. 125-129, Legge n. 124/2017;

- in merito alla proposta del Consiglio di Amministrazione circa la destinazione del risultato netto di esercizio esposta in chiusura della nota integrativa, il Collegio non ha nulla da osservare, facendo, peraltro, notare che la decisione in merito spetta all'assemblea degli azionisti.

La Società di revisione legale TREVOR SRL, a seguito del controllo contabile effettuato, ha riscontrato la conformità del bilancio d'esercizio al 31.12.2022 alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione ed ha emesso un giudizio senza rilievi in data 27 aprile 2023.

Riguardo alla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio e alla sua conformità alle norme di legge, come richiesto dall'art. 14, co. 2, lett. e) del D. Lgs. 39/10, la Società di revisione TREVOR SRL, a seguito dell'espletamento delle procedure indicate dal principio di revisione (ISA Italia) 720B, ritiene che la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Società ed è redatta in conformità alle norme di legge.

PROPOSTE

Risultato dell'esercizio sociale

Il risultato netto accertato dal Consiglio di Amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere positivo ed ammontante ad **euro 586.509**.

Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta e tenendo conto che la Società di revisione legale TREVOR SRL, in data **27 aprile 2023** ha emesso la propria "Relazione" priva di rilievi e riserve, il Collegio Sindacale propone all'assemblea dei soci di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dal Consiglio di Amministrazione.

Bolzano, 5 maggio 2023

Il Collegio Sindacale

Josef Vieider

Enrico Colasanti

Katrin Teutsch

RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE INDIPENDENTE
ai sensi dell'Art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39

All'Assemblea degli Azionisti di ECO CENTER S.p.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di ECO CENTER S.p.A. (la Società) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2022, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

TREVOR S.p.A.

TRENTO (Sede Legale), Via Brennero, 139 - 38121 - Tel +39 0461 828492 - Fax +39 0461 329208 - Email trevor.tn@trevor.it

ROMA Via Ronciglione, 3 - 00191 - Tel +39 06 3290936 - Fax +39 06 36382032 - Email trevor.rm@trevor.it

MILANO Via Lazzaretto, 19 - 20124 - Tel +39 02 66719295 - Email trevor.mi@trevor.it

MONTECCHIO MAGGIORE Viale Europa, 72 - 36075 (VI) - Tel +39 0444 492844 - Fax +39 0444 499651 - Email trevor.vi@trevor.it

C.F. - P.IVA - R.I. di Trento: 01128200225 - Capitale Sociale 50.000 euro

Soggetta a vigilanza Consob - Associata ASSIREVI

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10

Gli amministratori di ECO CENTER S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione di ECO CENTER S.p.A. al 31 dicembre 2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio di ECO CENTER S.p.A. al 31 dicembre 2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio di ECO CENTER S.p.A. al 31 dicembre 2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Trento, 27 aprile 2023

TREVOR S.r.l.



Luca Dallagiocoma
Revisore Legale